Et per illud solvuntur omnes rationes. [179]

3.1.2 Sed contra.

3.1.2.1 Contrahens generaliter est principium intelligendi contractum, nam contractio est ex hoc quod aliquid contractive⁷ intelligitur sub ratione alterius intellectus communis,⁸ ut intelligendo hominem sub ratione albi; necesse est ergo ex contrahente et contracto fieri unum secundum [[unum]] intellectum.

¹ accidens *Perger*] a(ntecede)ns C : consequens *ed. princeps*.

² uno significato] uno significata C.

³ <de> add. *Perger*.

⁴ <sanguine> add. *Perger*.

⁵ accidens *Perger*] a(ntecede)ns C : consequens *ed. princeps*.

⁶ unum] ultimum C.

⁷ contractive *Pergo suadente haesitans recipi*] co()tive C.

⁸ communis] communus (!) C.

Cum ergo distans secundum quod huiusmodi non facit unum secundum intellectum cum eo a quo distat, distans ab aliquo secundum extremum, sive sit significatum sive modus significandi, ipsum †modaliter†¹ potest contrahere; modus ergo significandi in praedicato subiectum contrahere non potest nec modaliter /157rA/ nec realiter.

3.1.2.2 Item. Mediate adiunctum nullum significatum aufert ab eo cui sic adiungitur, nam sic dicendo ‘homo est mortuus’ ‘mortuum’ significatum hominis non aufert; cum ergo terminus aequivocus significat plura actualiter et sub propria ratione, sicut terminus univocus significat unum, mediate adiunctum nullum significatum tollit ipsius termini aequivoci, sicut nec univoci; sed terminum aequivocum contrahere non posset ut solum unum significatum importaret nisi alia significata ipsius auferret; ergo aequivocum non potest contrahi per mediate adiunctum.

3.1.2.3 Praeterea. Contrahere aequivocum ad unum significatum est ipsum distrahere ab aliis; cum ergo mediate adiunctum non potest distrahere ab eo cui sic adiungitur, quia distrahens est principium intelligendi distractum quemadmodum² contrahens ipsum contractum†, ergo etc.

3.2 Propter hoc dicendum est aliter ad quaestionem quod aequivocum nec per se nec per accidens potest contrahi per mediate adiunctum, ita sc. quod quantum est de vi sermonis repraesentet³ unum significatum; et hoc quia sic sequeretur quod mediate adiunctum aliquod significatum termini aequivoci auferret, et etiam quia quod aliud contrahit facit unum conceptum cum contracto, quod non facit mediate adiunctum; modus ergo significandi in praedicato modum significandi in subiecto non potest contrahere nec specificare eo quod distant secundum extremum, cum verbum⁴ significans per modum distantis †intendat†⁵ et specificans et specificatum cedunt in idem secundum intellectum simplicem.

Est tamen intelligendum quod quia in sermone mediante quo conceptiones unius innotescunt alteri requiritur congruitas et conformitas in modis significandi grammaticalibus – aliter enim non causarent intellectum perfectum in animo audientis, eo quod verum et falsum et etiam perfectum prius supponit [180] congruum, et etiam aequivocum, nam sub eisdem modis significandi grammaticalibus importat omnia sua significata, quia non sub eodem genere, sicut ‘canna’ sub masculino genere importat unum significatum, ut flumen, sub

¹ modaliter] nullo modo *vel sim. sensus requirere videtur.*

² quemadmodum *Perger (addens: “intellige: quemadmodum contrahens est principium intelligendi ipsum contractum”)]* quod aliud C.

³ repraesentet] repraesentat C.

⁴ verbum] verbis C.

⁵ intendat] *vel incendat C : ince[n]dat Perger; idem cedunt quod sequitur in cedant mutandum censem.*

feminino importat reliquum, et¹ similiter contingit de aliis — hinc est quod \quando/ aliquod praedicatum determinati modi significandi, ut determinati generis et casus,² attribuitur termino aequivoco in hoc modo significandi confuso, [et]³ ad hoc quod sermo fiat congruus accipimus subiectum respectu talis praedicati sub eodem modo significandi, et per consequens pro tali significato cui competit talis modus. Et ideo sic dicendo ‘canna sorbuit plenus’ ad hoc quod sermo fiat congruus accipimus ly ‘canna’ sub sexu masculino, et quia sub hoc sexu solum significat flumen, ideo ipsum accipimus solummodo pro isto significato, non quia ly ‘canna’ respectu huius praedicati ‘plenus’ solummodo hoc significet <de> virtute⁴ sermonis, quia omnia quantum est de se significat quemadmodum si poneretur per se, sed ipsum sic accipimus propter congruitatem et perfectionem sermonis habendam, et ideo quod sic accipimus non est ex parte vocis sed ex parte nostra. Similiter dicendum est de ista ‘amor est bonus’ et de aliis.

Per hoc ad responsiones:⁵

Ad 1.1 Ad primum patet quod sic dicendo ‘amor est bonus’ ly ‘amor’ virtute praedicati non contrahitur ut accipiatur prout nomen est, immo quantum est de virtute sermonis adhuc aequivocum est ad hoc quod sit nomen vel verbum, accipitur tamen ‘amor’ respectu talis praedicati prout nomen est quia ut sic est sermo congruus.

Ad 1.2 Consimiliter dicendum ad aliud quod ly ‘canna’ quantum ex se et de virtute sermonis significat duo, sc. flumen et calamus, accipitur <tamen> pro uno eius significato, ut pro flumine, propter congruitatem sermonis habendam.

Ad 1.3 Consimiliter ad tertium quod dicitur secundo Elenchorum dicendum quod sive dicatur ‘hoc est’ vel ‘hoc esse’ semper ly ‘hoc’ quantum <est> de virtute sermonis potest accipi pro nominativo casu vel accusativo, sic tamen dicto ‘hoc est’ ut habeamus congruitatem et intellectum perfectum ipsum solum accipimus in nominativo casu, et sic dicto ‘hoc esse’ accipimus in accusativo, unde ‘est’ et ‘esse’ de virtute sermonis non faciunt differentiam sed quoad acceptionem nostram.

Ad 1.4 Consimiliter dicendum ad hoc quod dico ‘animal’ respectu huius verbi ‘est’ et ‘esse’. [181]

Ad 1.5 Ad ultimum dicendum quod sic dicto /157rB/ ‘Aajax venit ad Troiam et idem fortiter pugnavit’ ly ‘idem’ non sic contrahit Aiacem ut solum significet unum sed aliunde facit⁶ suam contractionem, nam sic dicto ‘Ajax venit ad

¹ et] fortasse delebit C.

² casus] casis C.

³ et] vel delendum censuit Perger, vel tunc vel quod (quo quod supra positum repeteretur) scribendum.

⁴ virtute] virtuti C.

⁵ responsiones] an rationes scribendum?

⁶ aliunde facit] alium defacit C.

Troiam et Ajax fortiter pugnavit¹ dubium est utrum secundus actus referatur ad eundem Aiacem ad quem refertur primus actus vel non. Quando tamen additur ly ‘idem’ sic dicendo ‘et idem fortiter pugnavit’ significatur actus secundus referri ad eundem Aiacem ad quem refertur actus primus. Unde non significat Aiacem accipi pro uno nec ipsum contrahit ad unum significatum, sed denotat actum secundum referri ad eundem ad quem actus primus habet referri. Unde <ante> adventum² eius quod est ‘idem’ potuit referri ad eundem Aiacem vel ad alium quantum est de virtute sermonis, sed adiuncto hoc quod dico ‘idem’ necessario referuntur ad idem.

Contra illud posset argui: si propter congruitatem sermonis aequivocum accipitur pro uno significato et non pro alio respectu actus praedicati nulla facta distinctione multiplicis, ergo, ut videtur, propter veritatem habendam in sermone aequivocum accipiendum est pro uno significato nulla facta distinctione. Consequentia patet, quoniam non minus comparatur sermo ad verum vel falsum quam ad congruum. Sed consequens est falsum, ergo antecedens.

Ad illud dicendum quod consequentia non valet. Et ratio est quoniam perfectio sermonis aequaliter³ salvatur in oratione vera vel falsa, adhuc enim perfecta est ista ‘homo est asinus’ sicut ista ‘homo est animal’, sed tamen perfectio sermonis non aequaliter salvatur in congruo et in incongruo, quoniam perfectio praesupponit congruum, et ideo ut habeatur perfectio sermonis sermo est accipiens ut congruus est, non tamen oportet ut accipiatur <ut> verus <est>.

Quaestio 10

Quaeratur utrum terminus aequivocus contrahi possit⁴ per aliquid immediate adiunctum.

1. Quod sic probatio:

1.1 Nam istae propositiones ‘Socrates currit’ et ‘hic⁵ Socrates currit’ non idem significant, et hoc quia ista ‘<hic> Socrates currit’ determinatoris intellectus est quam⁶ ista ‘Socrates currit’, quod non esset nisi ly ‘Socrates’, [182] quod est aequivocum contraheretur per hoc pronomen ‘hic’ immediate⁷ adiunctum.

1.2 Item. Si non posset contrahi per immediate adiunctum, ergo cognomina superflue adderentur. Consequentia patet, quia cognomina adduntur propriis

¹ pugnavit] p pugnatur C.

² adventum] adenventum(?) C.

³ aequaliter] et qualiter C.

⁴ possit Perger] posset C.

⁵ hic] haec C.

⁶ quam] quantum C.

⁷ immediate] in me()ta C.

nominibus ad discretionem in eis faciendam; sed si nomen aequivocum non posset contrahi per immediate adjunctum, cognomen adjunctum immediate proprio nomini nullam discretionem faceret eo quod ipsum in nullo contraheret; sic ergo dicto ‘Robertus Grammaticus (vel: Musicus) currit’ non esset discretior intellectus quam dicendo absolute ‘Robertus currit’; superflue ergo adderetur cognomen proprio nomini.

1.3 Praeterea. Si non posset contrahi, ergo tanta est multiplicitas in uno sensu multiplicis quanta esset in toto multiplici, et si hoc, unus sensus multiplicis esset distinguendus et ipsum multiplex; quod est inconveniens, quia sic esset procedere¹ <in> infinitum.

1.4 Item. Possum intelligere aequivocum pro altero eius significato solum respectu alicuius praedicati; sed istum intellectum² non possum significare data hypothesis; ergo hypothesis est falsa. Probatio³ assumpti, nam [per ista aequivocationem seu] per ipsam <vozem> aequivocam ipsum intellectum non possum significare eo quod aequaliter respicit sua significata cum ponitur absolute, nec etiam <per> aliquid sibi immediate adjunctum poterit haec vox /157vA/ ad illud significatum solum contrahi; quare ergo per consequens nullo modo potero illum intellectum alteri significare; quod est inconveniens, quia sic frustraretur sermo a suo fine,

1.5 Praeterea. Per Aristotelem in libro Topicorum⁴ ‘album’ est aequivocum ad album in colore et ad album in voce; sic tamen dicto ‘album in colore’ solum stat pro altero istorum; ergo etc. Similiter ‘multum’ est aequivocum ad multum in aere et ad multum in aqua; sic tamen dicto ‘multum in aere’ determinatur ad unum tantum.

2. Ad oppositum:

2.1 Contractio solummodo est determinatio alicuius intellectus communis potentialiter se habentis ad multa, et hoc sive loquamus de contractione quae fit per mediata vel per immediata;⁵ sed terminus aequivocus respicit sua significata actualiter et non potentialiter, ut patet ex predictis; ergo termini aequivoci nec est possibilis contractio per mediate adjunctum nec per [183] immediate adjunctum. Et ratio potest confirmari, quia nihil contrahitur ad id quod habet in actu, sed terminus aequivocus habet sua significata in actu; ergo etc.

2.2 Item. Possum <aliquid>⁶ intelligere per unum aequivocum, ut puta per ‘canem’ pro omnibus suis significatis respectu alicuius praedicati sub proprietate alicuius unius significati, ut sub ratione animalis latrabilis, hoc enim

¹ procedere] praecedere C.

² istum intellectum] ista intellecta C.

³ probatio] propositi C.

⁴ Arist. Top. I.15.106b6-8

⁵ per immediata] impermediata C.

⁶ <aliquid> add. Perger.

possum intelligere quamvis falso modo; istum ergo intellectum possibile est per vocem significare; non per aliam quam per istam ‘canis latrabilis currit’; sed si ly ‘canis’ virtute determinationis huius ‘latrabilis’ sibi immediate adiunctae contraheretur ad unum significatum, hunc intellectum per istum sermonem non significarem;¹ ergo etc.

2.3 Item. Non minus actualiter et essentialiter comparatur terminus aequivocus ad sua significata quam terminus univocus ad unum significatum; sed nihil immediate adiunctum termino univoco aufert eius significatum, ergo nihil immediate adiunctum termino aequivoco aufert ab eo aliquod eius significatum. Probatio² minoris, quoniam determinatio distrahens³ – de qua⁴ magis videtur – immediate adiuncta⁵ termino univoco eius significatum non aufert, ut sic dicendo⁶ ‘homo mortuus’; ergo nec aliqua alia determinatio.

Huic⁷ potest dici quod ‘homo mortuus’ aufert significatum hominis, quia deminuit, nam aliter sequeretur ‘homo mortuus, ergo homo’, quod tamen negat Aristoteles.⁸

Sed contra hoc procedit responsio. Cuius probatio⁹ est: nam distractum respectu distrahentis non est distractum,¹⁰ nam si sic, tunc esset distractum antequam distraheretur, quod est inconveniens; ergo significatum distracti absolute manet respectu distrahentis. Aliter enim/ sic dicto ‘homo mortuus’ non [[per]] esset oppositum in adiecto; distrahens ergo solummodo distrahit respectu tertii et non absolute, et ratio huius est quia distractum¹¹ sub ratione distrahentis intelligitur, non absolute sed respectu tertii. Significatum ergo distracti †solummodo† manet et¹² absolute, et sic distrahit respectu tertii, et ideo respectu tertii non contingit [respectu] inferre ipsum simpliciter loquendo. Determinate ergo distrahens non aufert significatum termini univoci.

Praeterea. Determinatio immediate adiuncta termino aequivoco ipsum non contrahit ut solum stat pro uno eius significato nisi alia significata ab eo possit auferre. Sed si hoc, ergo magis esset distractio termini aequivoci quam eius contracti<o>.

3. Ad quaestionem hanc dicitur diversimode. [184]

¹ significarem *Perger*] significaret C.

² probatio] propositio C.

³ distrahens] vel distractionis C.

⁴ qua] eo quod C.

⁵ adiuncta *Perger*] adiunctum C.

⁶ dicendo C, ut mihi visum est; dicto ut *Pergero*.

⁷ huic] ad hunc C.

⁸ *Arist. Int. 11.21a21-23*

⁹ propositio] probatio C.

¹⁰ distractum] distractio C.

¹¹ distractum] distrahens ej. *Perger*.

¹² †solummodo† manet et] solummodo manet [et] *Perger*.

3.1.1 Uno modo quod potest contrahi per immediate adiunctum, et hoc sic ponunt: in termino aequivoco possumus¹ tria significare, sc. vocem ipsam² et significandi rationem et significata; sed vox ipsa singularis est, et ideo non potest contrahi eo quod contractio est alicuius communis in minus. Ratio significandi singularis est et appropriata significato, et ideo quot sunt significata tot sunt rationes significandi, vox tamen ut refertur ad significata ut est signum /157vB/ sic quandam communitatem habet ad ipsa significata, et omne commune determinari potest in quantum huiusmodi; ideo vox aequivoca ut refertur ad significata posset contrahi ad unum significatorum, et ideo <si> aliquid immediate adiungatur termino aequivoco contrahens terminum <ad> alterum³ significatorum vel disiunctorum solummodo stabit pro isto significato. Et si sic quaeratur “A quo habet terminus aequivocus <hoc>?”, dicunt quidam quod ex eo quod est ex voluntate ipsius imponentis, unde sicut ex <im>positione habet quod cum per se ponitur absque contractione significat plura, sic ex voluntate habet imponentis quod <si> aliquid pertinens ad suum significatum sibi immediate adiungitur solum significabit unum.

3.1.2.1 Contra illud potest argui. Primo contra radicem positionis, et⁴ dicitur quod vox ut refertur ad significata est communis, quoniam vox ut refertur ad significata est signum. Sed, ut patet <ex> praecedentibus, vox in quantum signum plurificatur et variatur ad plurificationem et variationem significatorum, quia variato uno relativorum variatur et reliquum. Non ergo ut sic habet communitatem ad significata.

3.1.2.2 Contra aliud quod dicitur quod hoc habet ex voluntate imponentis: quia per eandem rationem per quam haberet ex voluntate imponentis quod per aliud immediate adiunctum conveniens alteri significatorum quod solum staret pro uno significato, per eandem rationem posset hoc habere respectu eiusdem determinationis sibi mediate adiunctae. Cum ergo hoc non habeat ex impositione, ergo nec primum.

3.1.2.3 Praeterea. In nomine aequivoco sola est communitas vocis ad significata ita quod nullus intellectus; et vox, cum sit singularis, contrahi non potest.

3.1.2.4 Praeterea. Si sic, sequetur⁵ quod non quilibet intellectus posset per vocem significari, quoniam possibile est intelligere omnia significata termini aequivoci sub ratione proprietatis alterius significati, quamvis falso; quod non posset significari data hypothesi.

¹ possumus] possimus C.

² ipsam] illam C.

³ terminum <ad> alterum] tantum alteri (sic!) C.

⁴ et] quod Perger, quo recepto sensus quidem apertior fit, sed textus traditus ad eundem sensum faciendum legi posse mihi videtur.

⁵ sequetur] sequeretur Perger.

3.2.1 Aliter dicitur ad quaestionem quod terminus aequivocus per immediate adiunctum potest contrahi ad alterum significatorum. Quod ipsi declarant sic: [185] quia inconveniens videtur auferre finem sermonis [tollit],¹ ut patet ex praecedentibus, quoniam possum intelligere terminum aequivocum solum pro uno eius significato respectu alicuius praedicati. Istum intellectum non possum significare sumendo terminum aequivocum absolute, †certum quod† non aequaliter repraesentet² omnia significata, nec per aliquid immediate adiunctum termino aequivoco (et suppono quod significatis nominis aequivoci non esset alia vox imposita); sequitur ergo quod nullo modo intellectum meum determinate possum significare, et sic frustraretur sermo a suo fine.

Videtur ergo esse dicendum quod aequivocum possit³ contrahi per immediate adiunctum. Modus enim ponendi istorum est iste secundum Petrum Heliae:⁴ non obstante quod ‘Petrus’ per se positum, cum sit nomen, significat substantiam cum qualitate, et etiam hoc pronomen ‘ego’ significat eandem substantiam, sic tamen dicto ‘ego Petrus’ ly ‘Petrus’ solam qualitatem importat et hoc pronomen ‘ego’ substantiam, et ideo in hoc aggregato ‘ego Petrus’ non est substantia geminata, sed hoc totum aggregatum ‘ego Petrus’ importat unum conceptum completum, ut conceptum Petri, quia substantiam Petri cum qualitate. Consimiliter dicunt ex parte ista: sic dicto ‘canis’ non obstante quod terminus aequivocus significat sua significata vel sua supposita omnia actualiter sub propria ratione et distincta quando per se ponitur, tamen quando aliquid ei adiungitur immediate conveniens uni significatorum per totum illud aggregatum ex isto et termino aequivoco significatur vel habetur intellectus unius determinatus et completus, illius sc. significati cui convenit illud adiunctum, — ita sc. quod per a<d>iunctum habetur illud quo<d> significatur, et hoc tunc ab aliis significatis distinguitur, per terminum autem aequivocum significatur illud quod ab aliis significatis distinguitur et ita [[non est hic]] per terminum aequivocum sic contractum habetur intellectus determinatus et distinctus illius significati.

Si arguitur contra sic dicentes “Sic dicto ‘ego Petrus’ ly⁵ ‘Petrus’ in hoc aggregato, cum sit nomen, adhuc significat substantiam cum qualitate”, ipsi dicunt quod prout ponitur in hoc aggregato non habet⁶ significare intellectum distinctum sibi⁷ nec est sic intelligendum quod alteri parti ex isto toto aggregato habetur intellectus unus nominis [et non plures], nec est tenendum quod sint

¹ tollit] <sed qui negat quaestionem finem sermonis> tollit *cj. Perger*.

² certum – repraesentet] certum <est> quia <aliter> repraesent<ar>et *cj. Perger*.

³ possit *Perger*] posset C.

⁴ *Petrus Helias, Summa p. 973 Reilly*.

⁵ ly] hic C.

⁶ habet] est C.

⁷ sibi] *lectio incerta*.

duae¹ dictiones, sed hoc totum ‘ego Petrus’ est una dictio, unum nomen, et intellectum unum nominis importans, cuius partes (ut sunt² istius /158rA/ aggregati) non significant aliquid per se/ sicut nec partes nominis compositi, [186] similiter ex parte ista quod sic dicto ‘canis latrabilis’ totum illud est una dictio importans intellectum unius significati huius aequivoci ‘canis’ determinate et distinete, et non est tenendum quod sint plures dictiones habentes intellectus distinctos, quemadmodum *<ne>* in *<hoc>* aggregato ‘ego Petrus’; unde sicut concedunt quod li ‘Petrus’ non est nomen prout est pars orationis istius, sic ex parte ista sic dicto ‘canis latrabilis’.

3.2.2 Contra istam positionem potest argui:

3.2.2.1 Primo quod illa opinio non satisfacit quaestioni. Ponit enim haec³ opinio quod sic dicto ‘canis latrabilis’ totum sicut una dictio significat, et quod neutra pars per se significat, et per consequens ‘canis’ non *<est>* nomen aequivocum. Sed quaestio *<est>* utrum nomen aequivocum per aliquid immediate adiunctum possit contrahi.

3.2.2.2 Item. Si hoc totum sit unum nomen, per consequens in hoc nihil est adiunctum † nisi hoc quod aliqui† nomini mediate vel immediate.

3.2.2.3 Item. Si hoc, totum sic sumptum signific*<ar>* et unum conceptum et non pars eius, ergo erit unius dictionis \sic(?)/ simplex significatio, et per consequens nullius⁴ erit contractio.

3.2.2.4 Item. Contractio est alicuius unius intellectus [determinantis vel] manentis determinatio*<r apprehensio>*, sed intellectus canis in hoc aggregato ‘canis latrabilis’ non manet determinatio*<r>*⁵ secundum⁶ hanc rationem.

3.3 Ideo aliter dicendum est ad quaestionem quod contractio termini aequivoci dupliciter potest intelligi: uno modo quod per aliquid immediate adiunctum termino aequivoco terminus ille aequivocus contrahatur per illud adiunctum ad unum significatum ut *<sit>* significat*<ivus>* unius et non plurium. Alio modo potest intelligi ut per immediate adiunctum contrahatur terminus aequivocus sic quod omnia sua significata ponat sub ratione adiuncti respectu tertii. Primo modo \non/ potest contrahi, secundo modo potest.⁷

Primum patet: contractio alicuius non fit ad illud quod [\ad/] habet actu; terminus aequivocus omnia significata habet actualiter; ergo etc.

¹ tenendum quod sint duae] sciendum quod sint ii(?) C.

² sunt] sint C.

³ enim haec] haec \enim/ C : transposuit Perger.

⁴ nullius] unius C.

⁵ determinatio*<r apprehensio>* – determinatio*<r>*] determinatio – *<in>* determinatio*<ne>* Perger.

⁶ secundum] lectio incerta C.

⁷ modo potest] potest modo C.

Item. Contractio est alicuius unius intellectus determinatio^{<r>1} apprehensio; sed in termino aequivoco non est intellectus unus communis ad diversa significata, est enim in termino aequivoco sola communitas vocis, quae quidem [187] vox est singularis et una numero nullam communitatem habens ad significata nisi communitatem appellationis solum; ergo vox contrahi non potest.

Item. Quicquid adjunctum terminum aequivocum ad unum significatum contraheret alia significata ab ipso [a] auferret; sed cum significata post impositionem completam sint essentialia termino aequivoco, ergo quodcumque additur mediate vel immediate termino aequivoco sibi erit² accidentale. Et tunc arguo: nullum accidentale perimit substantiale; ergo aliquid adjunctum immediate vel mediate termino aequivoco aliquod eius significatum non potest auferre; ergo etc.

Praeterea. Si sic, aliquis posset intelligere, quamvis falso, quod tamen non posset significare, quia posset intelligere omnia significata termini aequivoci sub ratione proprietatis unius significati.

Secundum patet: sicut enim terminus univocus indifferens est ut ponat suum significatum unum respectu alicuius tertii sub ratione albi vel nigri vel alterius determinationis, adjuncto tamen ei immediate albo statim contrahitur ut intellectum suum, qui unus est, solum ponat sub ratione albi, ut sic dicto ‘homo albus currit’ – consimiliter terminus aequivocus indifferens est secundum se ut omnia sua significata ponat respectu alicuius tertii sub ratione albi vel nigri, adjuncto tamen ei albo immediate vel nigro, iam omnia significata ponit sub ratione albi solum vel nigri. Unde sic dicto ‘canis albus currit’, ex quo ly ‘canis’ significat plura actualiter sicut terminus univocus unum, omnia sua significata ponit respectu albi sub ratione albi, quemadmodum in ha[n]c ‘homo albus currit’ ly ‘homo’ ponit unum significatum sub ratione albi. Unde sicut est contractio in termino univoco, sic in termino aequivoco, nisi³ quod in termino univoco solum specificatur unum et contrahitur, in termino autem aequivoco plura, quoniam plura significat, et sicut si ponamus quod aliqua supposita hominis sint alba et aliqua nigra, sic dicto ‘homo albus currit’ totum ponitur significatum hominis pro suppositis albis, sic ex parte altera si supponamus quod cuiuslibet significati canis aliqua sint supposita alba et aliqua nigra, sic dicto ‘canis albus currit’ li ‘canis’ solum ponit omnia sua significata respectu tertii pro suppositis albis cuiuslibet significati. Unde per omnem modum, sicut est contractio in termino univoco unius significati consimiliter in aequivoco plurium significatorum. Sed tamen intelligendum quod sicut ‘canis’ plura significat, sic ‘album’ vel alia determinatio sua significata specificat, sed, ut dictum, ‘canis’ significat unum significatum ac si aliud \non/ significaret, et

¹ determinatio] determinata Perger.

² ergo – erit] aut – sit C. Loco cuius emendationis Perger et – sit scribendum, et simul et ante tunc quod sequitur delendum proposuit.

³ nisi] n(ome)n C.

ideo sic dicto ‘canis¹ albus currit’ li ‘albus’ sic specificat unum significatum ac si aliud non specificaret, et ideo haec est distingueda ‘canis albus currit’ sicut [188] et ista ‘canis currit’, et consimiliter ista quantum est de virtute sermonis ‘canis latrabilis currit’ et alia /158rB/ huiusmodi.

Ad 1.1 Ad primam rationem dicendum quod haec ‘<hic> Socrates currit’ non est determinatioris significationis quam ista ‘Socrates currit’, unde sic dicto ‘<hic> Socrates currit’ non magis contrahitur li ‘Socrates’ ut tantum significaret unum, quantum est de virtute sermonis, quam <in> ista ‘Socrates currit’, unde de vi vocis non magis intelligit audiens illum Socratem de quo intelligit proferens quam alium Socratem; sed quod alium Socratem percipit audiens determinate de quo intelligit proferens, hoc est aliunde quam [[h]] ex significatione sermonis, quia virtute demonstrationis, quae est extra significatum vocis, consimiliter enim significatur hoc pronomine² ‘hic’.

Ad 1.2 Ad aliud argumentum dicendum quod cognomen non sic contrahit nomen proprium ut sit significativum³ unius et non plurium, sed contrahit ipsum ipso modo quo dictum est. Et si arguitur: ergo audiens pro<prium> nomen sic contractum ex quo adhuc post contractionem repraesentat omnia significata, quamvis sub ratione illius adiuncti, non perciperet per sermonem illud significat<um> de quo proferens intelligit — dicendum quod quantum est de virtute sermonis audiens non magis percipit unum significatum quam alterum, quia ut sic omnia aequaliter repraesentantur; sed tamen, cum audiens percipit illud cognomen convenire uni significato et non alteri, ex hoc iudicat proferentem sermonem aliud significatum intellexisse, et ista convenientia rei est causa et non significatio sermonis. Si enim illud cognomen non magis conveniret uni significato quam alteri *per se* non magis intelligeret unum quam alterum, et sicut dictum est de cognomine immediate adiuncto proprio nomini, ita intelligendum est de aliis determinationibus immediate adiunctis aliis terminis aequivocis.

Ad 1.3 Ad aliud dicendum est quod si sensus multiplicis huius propositionis ‘canis currit’ exprimeretur sic ‘canis latrabilis <currit>’,⁴ tunc tot sensus multiplicis haberet ista quot et prima, et ideo per istam non exprimitur sensus multiplicis praecise, sed si aliqua alia vox sit imposta significatis termini aequivoci univoca per quam habet proprie sensus multiplicis exprimi; vel si nulla vox univoca sit eis imposta quae sit *signum/ ipsorum* praecise, accipiendum est aliiquid commune univocum eis una cum determinatione illa ad exprimendum sensum multiplicis praecise. Unde huius propositionis multiplicis

¹ canis] sanus C.

² consimiliter – pronomine] consimiliter – pronominis C. *Voces* consimiliter enim *suspectae*.

³ significativum] significatum tantum C.

⁴ <currit> add. Perger.

‘canis currit’ unus sensus est “latrabile animal currit” praecise, et non iste “canis latrabilis currit”, quamvis enim ‘canis’ non possit contrahi ad unum significatum per hanc determinationem ‘latrabile’, cum sit aequivocum, ‘animal’ tamen bene potest, cum sit univocum ad istud, nam illa quae sunt aequivoca in uno, ut in inferiori, univocantur in superiori. [189]

Ad 1.4 Ad aliud dicendum quod si[[c]] supponatur quod nulla alia vox correspondeat significatis aequivoci in ratione signi praecise, non <est> \in/conveniens concedere quod aliquis sit intellectus quem¹ non contingit praecise significare, quia tunc esset aliquis intellectus cuius non esset praecisum signum, et ideo non est mirum quod talis intellectus non possit praecise significari.²

Vel aliter potest dici quod quamvis nulla alia vox significatis esset imposta, possunt tamen habere communius univocum³ eis, quod quidem per huius<modi> determinationem potest contrahi quamvis aequivocum non possit,⁴ sic enim ‘corpus’ est univocum⁵ ad ista significata ‘canis’.

Ad 1.5 Ad aliud dicendum quod sic dicto ‘album in voce’ vel ‘multum in aere’⁶ non est contractio aequivoci, quia album et multum non sunt pure⁷ aequivoca, sed possunt dupliciter accipi: vel quoad logicum vel quoad naturalem. <Quoad naturalem> sunt aequivoca, sed quoad logicum simpliciter sunt univoca. Ratio huius est ista: ‘album’ enim significat unum primo, unam intentionem faciens⁸ in anima. Sed tamen quia illud unum diversimode habet esse in voce et in colore, ideo naturalis considerans ipsas res secundum quod sunt dicit ‘album’ significare illud aequivoce. Quia tamen logicus non considerat res secundum quod sunt sed secundum quod faciunt intentiones⁹ in anima, ideo dicit ‘album’ significare unum, eo quod illud quod significatur¹⁰ per ‘album’ unam intentionem facit apud animam; et ideo ‘album’ est simpliciter aequivocum apud logicum. Et similiter dicendum est de ‘multo’.

Et sic patet ad ultimum.

¹ quem] quam C.

² possit praecise significari *Perger*] possumus praecise significare C.

³ univocum *Perger*] aequivocis C.

⁴ possit *Perger*] posset C.

⁵ univocum *Perger*] aequivocum C.

⁶ aere] ehre C.

⁷ pure] penes C : penitus *Perger*.

⁸ faciens] patiens C.

⁹ intentiones] detentiones C.

¹⁰ quod significatur] consignificatur C.

Quaestio 11

Quaeratur an distributio semel posita distribuat terminum aequivocum simul pro suppositis cuiuscumque significati.

1. Et quod sic probatio:

1.1 Distributio [...] reducit ad actum omnia quae sunt in respectu tertii, cuiusmodi sunt omnia supposita cuiuscumque significati; ergo distributio distribuit terminum aequivocum pro omnibus suis significatis.

1.2 Item. Quaero: aut distribuit simul pro omnibus suppositis cuiuscumque significati aut non. /158vA/ Si sic, habetur propositum. <Si non,>¹ aut distribuit ipsum pro omnibus suppositis unius significati tantum, aut pro nullis; non pro nullis, quia sic frustra adderetur signum termino aequivoco, nec solum pro suppositis unius [190] significati, quia qua ratione unius significati et ea ratione omnium significatorum, quoniam omnia significata aequaliter se offerunt distributioni[s]. Relinquitur ergo quod primum manet.

1.3 Item. Agens secundum rationem potest proportionari agenti secundum naturam eo quod ars imitatur naturam in quantum potest, sicut patet in secundo Physicorum;² sed agens naturale simul et una actione potest agere in diversa passa, sicut ignis agit simul in diversa combustibilia, similiter sol agens in lutum et in glaciem; ergo agens rationis. Sed huiusmodi agens universale est signum distributivum, quoniam ab eo est distributio perfecte, ergo distributio<ne quae> fit ex parte sua [vel]³ simul potest distribuere diversa significata.

Ad illud potest dici quod signum, quod est agens rationis, non imitatur quodcumque agens naturale, sed solum illum intellectum ad quem reducitur⁴ tamquam instrumentum ad causam, et quia unus intellectus simul non potest plura intelligere, ideo nec signum potest plura significare.

Sed contra. Si vox sequeretur intellectum unum, ut dicitur, cum intellectus unus non \potest/ plura ut plura intelligere, ergo nec vox una posset plura ut plura sunt significare, et sic periret aequivocatio; ergo necesse \est/ actionem signi distributivi imitari actionem unius intellectus intelligentis.

1.4 Item, ad principale. Negatio una et eadem unico actu negandi simul negat plures dictiones, veluti subiectum \et/ praedicatum; tamen negatio est agens rationis sicut et signum; ergo signum potest plura distribuere. Maior patet, quoniam sic dicto ‘nullus homo est asinus’ simul praedicatum et subiectum confunduntur a negatione confuse et distributive.

2. Ad oppositum.

¹ <si non> add. Perger.

² Arist. Ph. 2.2.194a21-22. Auctoritates ed. Hemesse 2.60 p. 145.

³ quae inseruit & vel exclusit Perger; ego deinde distributio<ne> conieci.

⁴ ad quem reducitur] reducitur ad quem C.

2.1 Distributio est dispositio ipsius distribuibilis; cum ergo in termino aequivoco sunt plura distribuabilia, ergo plures erunt distributiones; non ergo signum unica distinctione distribuit pro suppositis cuiuscumque significati. Et ratio confirmatur per hoc quod distributio et distribuibile referuntur relative, et in talibus multiplicato uno reliquum multiplicabitur.

2.2 Item. Distributio est divisio alicuius unius intellectus in multa; sed omnis divisio una incipit ab uno¹ et terminatur ad multa; ergo omnis distributio una terminatur ad multa; cum ergo in termino aequivoco nihil est unum ibi praeter solam vocem, quae *est* singularis, non recipit supra se distributionem; ergo non distribuit unica distributione pro suppositis cuiuscumque significati.

2.3 Item. Si sic, ille paralogismus ‘omnis canis currit etc.’ non peccaret in forma sed in materia. Consequentia[m] patet, quia tunc maior esset falsa, et [191] ibi regulata² esset [as]sumptio sub minoris,³ et medium esset unum; quod falsum est.

3. Ad quaestionem potest dici quod distributio simul distribuit pro suppositis cuiuscumque significati, sed tamen non unico actu distribuendi sed diverso,⁴ nec copulative sed inconiuncte⁵ et sine quacumque habitudine.

Primum patet: Quia cum omnia significata aequivoci aequaliter se offerunt distributioni, qua ratio<ne> signum distribuit pro suppositis unius significati eadem ratione[m] et <pro> omni.

Secundum patet: Cum actio agentis recipiatur in passo, quot sunt passa primo ab aliquo agente simul tot erunt actiones, nam non est possibile aliquid agere in plura simul et semel eadem actione nisi ista plura habeant rationem unius passi; cum ergo in termino aequivoco sint plura significata ut plura, quibus nihil est commune in ipso nisi sola vox quae significans est ipsa plura significata, rationem unius distribuibilis habere non possunt, et ita quot sunt/ significata tot sunt distribuabilia primo et etiam passa, et per consequens tot distributiones. Unde sicut terminus aequivocus sua significata importat alio actu significandi et alio, similiter signum distributivum alio actu distribuendi et alio ipsum distribuit.

Tertium, sc. quod non copulative: Quia sicut aequivocum significat unum significatum ac si non aliud significaret, et sicut sine omni habitudine, sic signum distributivum pro suppositis unius significati distribuit ac si pro suppositis alterius significati non distribueret. Et haec est ratio quare haec est distinguenda ‘omnis canis currit’ sicut haec ‘hic canis currit’.

¹ uno] una C.

² ibi regulata] irregulata C.

³ sumptio sub minoris (*i.e. subsumptio minoris sub medio*)] assumptio sub minoris C : assumptio sub*<iecti in>* minore vel assumptio minoris sub medio Perger.

⁴ diverso] diversis malim.

⁵ inconiuncte] etiam distributione C.

Per hoc ad rationes. /158vB/

Ad 1.1-2 Ad primas duas patet per praedicta, quoniam pro omnibus suppositis distribuit, non tamen unico actu distribuendi.

Ad 1.3 Ad tertium dicendum quod agens¹ naturale unica actione simul non agit in plura nisi quatenus habent rationem unius passi; unde quod [quod] ignis simul agit in plura combustibilia, hoc est quia² aliqua una natura reperitur in illis ratione cuius habent rationem unius passi; et consimiliter se habent glacies³ et lutum respectu actionis solis,⁴ sed quod ex actione solis in⁵ glacie et luto consequuntur diversi effectus, hoc accidit per se actioni solis, ut quod glaciem [192] dissolvit et lutum constringit, hoc per accidens, quia propter diversas dispositiones istorum.

Ad 1.4 Ad ultimum illius partis dicendum quod negatio non negat praedicatum et subiectum simul confuse et distributive unico actu negandi, nisi⁶ per rationem actus communis qui primo negatur ab ea, ut compositionis; in hoc enim quod negat compositionem praedicati cum subiecto per accidens negat extrema.

Ad 2 Ad rationes alterius partis patet per iam dicta.

Ad 2.1-2 Primae enim duae probant quod signum universale non distribuit pro suppositis cuiuslibet significati unico actu distribuendi, quod est concessum.

Ad 2.3 Ad ultimum dicendum quod bene procederet si terminus aequivocus copulative distribueretur pro suppositis diversorum significatorum, cuius oppositum prius dictum est, quoniam signum distributivum sic distribuit pro suppositis unius significati ac si pro suppositis alterius non distribueret, et ideo ista ‘omnis canis currit’ nec est simpliciter vera nec falsa, et distinguenda quemadmodum ista ‘canis currit’.

¹ agens] acc(ide)ens C.

² quia *Perger*] quod C.

³ glacies] clacies C.

⁴ solis] solum C.

⁵ in] non C a.c., *nescioquid* C p.c.

⁶ nisi] non C.

Quaestio 12

Quaeratur circa \secundum/ modum aequivocationis utrum aliqua vox analoga unum significare possit¹ proprie et aliud improprie.

1. Et quod non probatio.

1.1 Nomen analogum operatur multiplicitatem aequivocationis; sed nomen operans huiusmodi multiplicitatem significat plura aequo primo; vox ergo analoga non significat unum proprie et aliud transumptive,² sed omnia aequaliter.

1.2 Item. Per Philosophum in libro Praedicamentorum; ibi <de>terminat Philosophus de vocibus significat<iv>is, et tamen non facit aliquam mentionem de huiusmodi analogo significante unum per prius et aliud per posterius, sed solum de aequivocis et de univocis et denominativis; signum est ergo quod nullum est nomen analogum.

1.3 Praeterea. Si vox analoga unum significaret proprie et aliud improprie, hoc non esset nisi propter maiorem convenientiam vocis significantis ad rem significatam proprie quam ad [[ad]] rem significatam improprie; sed <hoc> est inconveniens, quia sic sequitur quod vox esset signum rei propter aliquam eius convenientiam ad ipsam \rem/ significatam, et sic non esset signum ad placitum [193] nec imponens vocem ad significandum imponeret ad placitum sed motus convenientia rei.

1.4 Item. Per Aristotelem libro Peri hermenias vox sive³ nomen nihil significat nisi quando fit nota; vox autem fit nota ex impositione et ex institutione imponentis; ergo vox nihil significat nisi ex impositione imponentis. Tunc arguo: quaecumque significat vox ex impositione aequo primo significat eo quod imponitur uni ac si aliud non significaret; ergo vox quaecumque significat aequo primo significat; non ergo significat unum proprie et primo et reliquum improprie.

1.5 Item. Si hoc esset verum, aut hoc esset ex parte vocis vel ex parte rei vel ex <parte im>ponentis. Non ex parte vocis eo quod vox de se nullam rem sibi determinat in ratione significati; nec ex parte rei eo quod res nullam vocem sibi determinat in ratione signi; nec ex parte \im/ponentis eo quod imponens omnino⁴ \im/ponit ad placitum. Ergo vox quicquid significat proprie significat.

2.1 Ad oppositum est Aristoteles in Littera,⁵ ubi dat modos aequivocationis et amphiboliae dicens quod primus modus est quando nomen vel oratio significat plura aequaliter, secundus modus est eo quod soliti sumus sic dicere,

¹ possit *Perger*] posset C.

² transumptive] tran()ti(v)e C.

³ sive] s(ib)i C. *Locus Aristotelicus est Int. 2.16a27-28.*

⁴ omnino] *lectio incerta.*

⁵ Arist. SE 4166a14-17

quasi diceret quod secundus modus est quando nomen vel oratio significat unum proprie et aliud solito modo loquendi, hoc est transumptive vel <im>proprie.

2.2 Item. Nisi sic esset, secundus modus aequivocationis non differret¹ a primo, quod² est contra Aristotelem.

2.3 Praeterea. Per Aristotelem quarto Metaphysicae³ ‘sanum’ per prius dicitur de corpore animalis et ex consequente de aliis, ut de diaeta et de urina et de medicina, et hoc per attributionem⁴ ad sanitatem in animali, et sic transumptive et improprius dicitur de istis, proprie autem dicitur de animali.

2.4 Similiter Aristoteles quinto Metaphysicae distinguit multa huiusmodi nomina quae sic significant plura, unum sc. \per/ prius et reliquum per posterius /159rA/ et alia per attributionem ad primum.

3. Ad quaestionem potest dici quod aliqua vox analoga potest significare unum proprie <et> aliud transumptive. Cuius ratio est haec: per Aristotelem in libro Peri hermenias nomen nihil significat nisi quando fit nota;⁵ sicut ergo vox [194] fit nota rei, sic possibile est eam rem ipsam significare; sed vox fit nota rei dupliciter, sc. ex impositione et ex transumptione; ex \im/positione autem⁶ fit nota rei quando vox attribuitur rei in ratione signi absolute et sub propria⁷ ratione et non in comparatione ad aliud; ex transumptione \autem ut/ quando vox imponitur rei p<rimo> in ratione signi et sub propria ratione, deinde propter similitudinem rei illius cui primo imponebatur vel propter proportionem vel relationem quam <habet> \ad aliquam/ aliam rem transumitur ista vox ad aliquid aliud repraesentandum, ut patet: ‘ridere’ enim proprie attribuitur et ex impositione significat risum hominis,⁸ propter quandam similitudinem huius actus ad florere transumitur haec vox ‘ridere’ ad repraesentandum vel significandum florere. Vox autem sic transumpta ad aliquid repraesentandum, ipsum ad quod sic transumitur proprie non significat sed transumptive, et hoc quia illud non significat ex impositione alia sed solummodo ex quodam usu vel quadam consuetudine loquendi, et ideo improprius, et etiam ex consequenti, quia illud ad quod transumitur non significat nisi propter aliquam eius similitudinem vel proportionem ad rem cui vox primum imponitur, quoniam transferentes se necessario secundum aliquam similitudinem se transferunt. Et ita nisi vox primo alicui imponeretur impossibile esset ipsam aliquid aliud ex transumptione

¹ differret] deferet C.

² quod] et C.

³ Cf. Arist. *Metaph.* 4.2.1003a33-b1

⁴ attributionem] fere retritionem C.

⁵ Arist. *Int.* 2.16a27-28

⁶ autem] enim Perger.

⁷ propria] proprie C.

⁸ hominis] mo^{ris} C. Cf. *Fallacias Thomae de Wyk*, CIMAGL 68 (1998) 139.

significare. Ut ergo vox aliquid significet¹ ex transumptione necesse est ipsam aliquid aliud significare ex impositione [[im]] \et/ proprie. Possibile est ergo vocem significare unum proprie et ex impositione et aliud ex transumptione et improprie.

Unde intelligendum est quod vox sic significans plura utriusque est signum, sed tamen diversimode, quia unius ex \im/positione et alterius ex transumptione. Et differunt ista duo in hoc quod vox significans aliquid ex impositione ipsam rem repreäsentat absolute et sub ratione propria et non in comparatione ad aliud;² ex transumptione autem significat rem non absolute et sub ratione propria sed sub similitudine vel proportione ad alterum, et ita \non/ sub ratione propria. Hoc vult Boethius in principio Praedicamentorum³ ubi distinguit “aequivoca dicuntur”⁴ quod quaedam sunt aequivoca a casu, quaedam a consilio, sicut ‘Alexander’ imponitur regi magno et cuidam alteri; et universaliter nomina casualiter imposta pluribus, cuiusmodi sunt ‘canis’ et nomina propria et huiusmodi alia, huiusmodi enim imponuntur uni ac si aliud non significant. A consilio autem dicuntur aequivoca ut quando nomen unum significat ex impositione et proprie, aliud autem ex transumptione. Quae quidem transumptio per ipsum aliquando fit propter similitudinem alicuius ad [195] illud cui nomen primo⁵ imponitur, sicut ‘homo’ imponitur ad significandum hominem verum, transumitur tamen ad significandum hominem pictum. Aliquando autem ex proportione alicuius ad illud cui nomen primo imponitur, ut hoc nomen ‘principium’ imponitur ad significandum unitatem quae est primum et principium in genere quantitatis discretae, transumitur autem ad significandum punctum in continuis \eo quod proportionaliter/ se habet punctus in continuis et unitas in discretis. Aliquando autem fit haec transumptio ex relatione a'li/quorum ad unum, et hoc dupliciter, quia vel ad unum ut ad causam efficientem a qua descendunt, et sic medicina laxativa et instrumentum, ut ferrum quod est instrumentum medici⁶, utrumque dicitur ‘medicinale’ ex relatione istorum ad medicinam ut ad causam a qua descendunt; vel etiam ex relatione ad aliquid unum ad quod ordinantur, et sic urina et diaeta utraque dicitur ‘sana’ per comparationem ad sanitatem animalis ad quam ordinantur. Unde in aequivocis nullus est ordo prout significa<n>t per casum,⁷ in aequivocis tamen a consilio est ordo, non solum inter res significatas in quantum huiusmodi sunt, sed inter actus significandi ipsius vocis eo quod vox illud ad quod transumitur non significat nisi in ordine ad illud cui imponitur.

¹ significet] significat C.

² ad aliud] [[ad]] ad C.

³ Boethius, Cat. PL 64: 166B-167A

⁴ “aequivoca dicuntur”] aequivoca dupliciter Perger, fort. recte.

⁵ primo] primum C.

⁶ medici C a.c., ut videtur; etici (i.e. ethici ?) C p.c.

⁷ casum] vocem C.

Per hoc ad rationes:

Ad 1.1 Ad primum. Cum dicitur /159rB/ “Nomen analogum operatur multiplicitatem aequivocationis, ergo significat plura aequaliter, ergo <etc.>, neganda haec consequentia <quia non valeret haec consequentia> nisi operaretur¹ multiplicitatem primi modi aequivocationis.

Ad 1.2 Ad secundum argumentum dicendum est quod Aristoteles in libro Praedicamentorum solum facit mentionem de vocibus ut sunt proprie² significativa; huiusmodi voces sunt aequivocae, univocae et denominativae. Analogum enim illud quod <per posterius> significat transumptive significat et non proprie, sed solum illud quod est ex <im>positione; et ideo Aristoteles de huiusmodi non ibi <facit> mentionem, tamen³ in isto libro de talibus mentionem facit pro eo quod multiplicitas talium potest esse principium deceptionis, quamvis non sit vera multiplicitas, sicut multiplicitas figurae dictionis, quae non est vera multiplicitas sed phantastica, Aristoteles tamen de ea facit mentionem pro eo quod potest esse principium deceptionis.

Ad 1.3 Ad aliud dicendum est quod hoc⁴ est falsum quod dicitur. Non \enim/ est propter convenientiam inter vocem et rem significatam sed est propter similitudinem vel relationem illius ad quod vox transumitur ad illud cui primo imponitur. [196]

Ad 1.4 Ad aliud. Cum dicitur quod vox nihil significat etc., dicendum quod verum est – sed vox fit nota rei dupliciter, ut patet per dicta: [et] per impositionem et proprie vel ex transumptione et improprie. Unde cum dicitur quod vox non sit nota rei nisi per impositionem, si intelligatur “proprie” \tunc/ verum est, si autem⁵ intelligatur “improprie” negandum.

Ad 1.5 Ad ultimum dicendum: Hoc non solum est ex parte vocis nec ex parte rei nec ex parte imponentis, sed est ex parte omnium. Sed simul cum his ex parte utentium, quoniam utentes voce transumunt ipsam ab eo cui primo imponitur ad aliud repraesentandum.

¹ operaretur] operetur *coniecit Perger, quod si recipias, additio nostra <quia non valeret haec consequentia> supervacanea erit.*

² proprie] propriis C.

³ tamen] *vel potius cum C.*

⁴ hoc] haec C.

⁵ tunc – autem] \tunc(?)/ verum est, si [[enim]] \autem/ C.